
 

 

 بازخوانی انتقادی سیاست جنایی ناظر بر اراضی انفال  
 های کلان نظامدر پرتو سیاست
 

 *** سید محمدمهدی ساداتی            **1 محمدهادی صادقی           * وندهاجر سپه

 

 چکیده
ترین منابع ثررروت از مهماز وظایف مهم حکومت اسلامی، توزیع عادلانه ثروت است. اراضی انفال نیز  

گذاری درباره آن، به قدری حائز اهمیت بود کرره برره انسررلا  سررفید در ر یررم عمومی است که سیاست
روز، سرر ش شررد تررا بررا گذاری دقیررو و بررهپهلوی منجر شد. لیکن پس از انسلا  اسلامی، عدم سیاست

ه باید در اختیار تمام افراد سازی، این منابع ثروت عمومی کسازی و حتی دولتیخواری، خصوصیزمین
جامعه قرار گرفته و رفاه عمومی را افزایش دهد، به منابع ثروت خصوصی یا اختصاصی ت دیل شررده و 

در )مد ظلره العرالی( و مسام معظم ره ری  )ره(حسوق عامه نادیده گرفته شود. لذا با توجه به دغدغه امام خمینی
هررای کررلان نظررام، درصرردد اسررت در پرتررو سیاسررتمدیریت بهینه این ثروت عمررومی، ایررن پرر وهش  

ها بررسی کند. یافته این پ وهش آن است حدودوثغور انفعال سیاست جنایی را در پیگیری این سیاست
سازی که نخست، اگرچه درباره مدیریت اراضی انفال به تشخیص صحیح خ رگان قانون اساسی، اساسی

سازی ماهوی مررورد غفلررت واقررع شررد. ازجملرره صورت گرفت، لیکن اساسی  45شکلی در قالش اصل  
توان به عدم مدیریت واحد اراضی انفال، نداشتن سیاست جنایی افتراقی، عدم توجرره دلایل این امر، می

ها به هر شخص خصوصی یا دولتی به موازین فسهی مربوط به اراضی انفال ازجمله ممنوعیت انتسال آن
بررردار از اداسررتر و همینررین فسرردان نظررام اقتصررادی بهرهبه هر نحو ممکن، اجرای کند و ناقص طرح ک

 اراضی انفال اشاره کرد.

 خواری، مصلحت عمومی.سازی، انفال، حسوق عامه، زمیناساسی واژگان کلیدی:

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
 hajar_s_61@yahoo.com  :         دانشجوی دکتری حسوق جزا و جرم شناسی دانشگاه شیراز*

 sadeghi@shirazu.ac.ir :               دانشیار دانشکده حسوق و علوم سیاسی دانشگاه شیراز **

 mahdi.sadati@shirazu.ac.ir :  استادیار دانشکده حسوق و علوم سیاسی دانشگاه شیراز***
 

 25/11/1400تاریخ پذیرش:                           13/11/1399تاریخ دریافت: 
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 سرآغاز 

»انفال« از ماده »ن ر ف ر ل«، در لغت به معناى غنیمت، بخشش، افزون بر مسدار واجش یا  

(.  388:  1374؛ راغرش اصرفهانی و خسرروی،  72:  1401، زیاده بر اصل آمده است )طوسی 

 لذا انفال را از این جهت زیاده بر اصل گویند که زائد بر مالکیت خصوصى است. 

در اصرلالاح فسهرری، انفرال ع ررارت اسرت از امرروالى کره مالررت خصوصرى نداشررته 

ت ( و به امام و حراکم اسرلامى تعلرو دارد. ال تره انفرال، ملر26-25:  1367،  )ره()خمینی

( و 33:  1361شخصی امام نیست، بلکه ملت منصش امامرت اسرت )محمردی گیلانری،  

شرود. در تراریخ عنوان یکی از منابع مالی حکومت در اقتصاد اسرلامی محسرو  مریبه

بررداری از انفرال بروده، خررام نرام داشرت اسلام نیز درآمدهای دولت که ناشی از بهره

 (.125-126:  1387)رضایی دوانی، 

م نیز انفال را از آنِ خدا و رسول خدا معرفی کررده اسرت. در عرین حرال، قرآن کری

انفال در واقع متعلو به عموم مردم بوده، امام یا ولی فسیه به نماینردگی از مرردم، وظیفره 

مدیریت این اموال را در جهت منافع عمومی دارد. لذا در صورتی که در مردیریت ایرن 

م وظیفه پاسخگویی در ق رال مرردم را دارد. از طررف ها کوتاهی شود، امااموال و دارایی

های عمومی ناشی از انفال، تعرض بره ایرن دیگر، جدا از ضرورت توزیع عادلانه ثروت

محیلای در پری داشرته و از اموال که بیشتر از زمره منابع ط یعی هستند، خلارهای زیست

 (21:  1395گیرد )وایت، شناسی س ز نیز قرار میاین جهت موضوع جرم

هرای قانون اساسی، مسررر شرده کره انفرال و ثرروت 45در حسوق ایران نیز در اصل 

ها و ها، رودخانرههای موات یا رها شده، معرادن، دریاهرا، دریاچرهعمومی از ق یل زمین

های ط یعری، مراتعری کره ها، نیزارهرا، بیشره، جنگلهاها، درههای عمومی، کوهسایر آ 

هرا مت اسلامی است تا بر ط و مصالح عامره نسر ت بره آنحریم نیست در اختیار حکو

عمل کند. در عین حال، تفصیل و ترتیش استفاده از هر یت از این مصرادیو، بره قرانون 

 عادی احاله شده است.

از آنجا که اراضی انفال از یت طرف در اختیار حکومت اسرلامی اسرت و از طررف 
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شرود، لرذا بازترا   رری تعیرین مریهای کلان نظام نیرز توسرم مسرام رهدیگر، سیاست

های کلان نظام ازجمله سیاست جنایی، نس ت به اراضی مشمول انفرال، اهمیرت سیاست

 1ای دارد.وی ه

قرانون اساسری، مالکیرت   45در زمینه مدیریت اراضی انفال، حکم مندرم در اصرل  

این در حالی است انفال را در اختیار حکومت اسلامی و بالت ع ولی فسیه قرار داده است.  

که هیچ سازمان خاصی زیر نظر ولی فسیره مسرلول حفاظرت از اراضری انفرال نیسرت و 

هرای مرورد های متولی نیز تحت اداره قوه مجریه هستند و لذا عملاً بره سیاسرتسازمان

 گیرد.نظر ولی فسیه در خصوص اراضی انفال، توجه جدی صورت نمی

ال محسرو  شرده و از ایرن حیرت، سرتاد در عین حال، اراضی بدون مالت جزء انف

هاسرت. از طررف دیگرر، اراضری و اجرایی فرمان حضرت امام، مسلول نگهرداری از آن

که منابع ملی و ط یعی همینان تحت مدیریت دولت هستند، زیرا ملاک واحده برای این

، م 1367اراضی، مشمول انفال قرار گیرند این است که بدون صاحش باشرند )خمینری،  

(. در عین حال، دو ضابلاه اساسی انفال این است که نخست، افراد برای کسرش آن، 2:  3

شود )امین فررد، مشرکاتی، اند؛ دوم، ثروت عظیمی محسو  میزحمت و تلاشی نکرده

1392  :35.) 

هرای کلری  قانون اساسی نیز به مسام ره ری، اختیار تعیین سیاست   110همینین در اصل  

ها بعد از قانون اساسی، یکی از منرابع اصرلی سیاسرت جنرایی  ت نظام داده شده که این سیاس 

هرا از  (. بنا بر نظر برخی نویسرندگان، ایرن سیاسرت 123: 1386شود )انصاری، محسو  می 

(  639: 1385آیند )عمیرد زنجرانی، بعد شرعی، یکی از مصادیو احکام حکومتی به شمار می 

 شوند. محسو  می و از بعد حسوقی، جزء احکام و فرامین رئیس حکومت  

تحلیلی، به این پرسش بپردازد کره   -لذا این پ وهش درصدد است با روش توصیفی

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
زیسرت: اندرکاران منابع ط یعی و حفظ محیمدر دیدار مسلولان و دست  1393اسفند    17. سخنرانی ره ر انسلا   1

سرازی و جرذ  گردشرگر و ای اعرم از هترلها به هرر بهانرههای مسلول باید قاطعانه با تعدی به جنگل»دستگاه

 حوزه علمیه و برخی توجیهات به ظاهر قابل ق ول، مسابله کنند.«ساخت  
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های کلان نظام جمهوری اسلامی ایران چه تأثیری بر سیاسرت جنرایی نراظر برر سیاست

 اراضی انفال داشته است؟

اهمیت این پ وهش از آن روست که طی سالیان اخیر، این اراضری مرورد تعررض و 

سوءاستفاده اشخاص سودجو قرار گرفته و بخرش زیرادی از ایرن اراضری، بره صرورت 

شرده اسرت؛ بره   های قرانونی، تصررف و تغییرر کراربری دادهغیرقانونی یا حتی با حیله

عنوان یکری از ای که آمار جرائم علیه اراضی انفال با روند افزایشی همراه بوده و بهگونه

علاوه برر ایرن، مردیریت صرحیح ایرن   1شده است.  های روز دستگاه قضا ملارحدغدغه

های عمومی به افراد و گرفتن بخشری از درآمرد آن، عرلاوه برر اراضی و واگذاری زمین

افزایش درآمد عمومی، اشتغال را نیز افزایش خواهد داد )مص احی مسدم، شه ازی غیاثی 

 وهش، نخسرت (. لذا برای پاسخ به پرسش این پر1361؛ مکارم شیرازی،1390و نخلی،  

های کلان حوزه انفال توسرم مسرام ره رری مرورد بحرت قررار ضرورت ت یین سیاست

)مرد ظلره ایالله خامنهو آیت )ره(ها در دو دوره ره ری امام خمینیگرفته، سپس این سیاست

اجرایری برر اسراب م رانی  -، ارزیابی شده و ضمن این م احت، خلأهای راه ردیالعرالی(

 شود.یحسوقی ت یین م  -فسهی

   

 های کلان در حوزه انفال توسط مقام رهبری . ضرورت تعیین سیاست 1

ازجمله سیاسرت جنرایی  شاید در وهله اول، به نظر برسد که ضرورتی به تعیین سیاست

  نویسد:می مامسانیدر حوزه انفال نیست. 

شدیدی بره  بود و نیازکه مسللۀ انفال و اموال امام از مسائل مشکل فسه  »در عین این 

نمرود، بره جلروه می ارزشرنر  و کرمشد، ولی در نزد فسها بسریار کرمآن احساب می

خواص برر آن برود  که مسائل انفال متروک و رها شد و ذهن تمامی عوام و بیشترطوری

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
خرواری، دریراخواری و . در حال حاضر در ادبیات حسوقی از تصرف غیرقانونی اراضی انفال، تحت عنوان زمین1

 شود.گاه کویرخواری و عناوین مشابه یاد می
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بررسری آن نیسرت«   که چون انفال برای شیعیان حلال شده، پرس نیرازی بره تحسیرو و

 تا(.)مامسانی، بی

کره   وسریلۀ النجرا  آیت ا... ملاهری نیز پس از یادآوری ع ارت مرحوم اصرفهانی در

علی نحو یجر علیهرا حکرم  الظاهر اباحۀ جمیع الأنفال للشیعۀ فی زمن الغی ۀفرماید: »می

 نویسد:می «الملت...

کوتاهی نظر فسهرای  طرف و»اینجا بار دیگر اهمیت مسللۀ حکومت و ولایت از یت 

ممکن است غی ت امرام سر ش  شود. چگونهشیعه ]در این باره[ از طرف دیگر ظاهر می

حکم اموال شخصری و منسرول پیردا  شود این فلسفۀ بزرگ معلال بماند و اراضی انفال،

 (253:  1390)ملاهری،    کند.«

ظرام در حروزه انفرال هرای کرلان نبنابراین، شکی در خصوص لزوم تعیین سیاسرت

هرای کرلان نظرام دو دیردگاه وجرود دارد. در خصوص سیاستنیست. از طرف دیگر،  

هرا را فاقرد اثرر حسروقی دانسرته و جرنس آن را از جرنس توصریه و برخی این سیاست

آور بروده و های کلان نظام، الرزامدانند. در مسابل، برخی معتسدند که سیاسترهنمود می

 (.88:  1387، اسماعیلی، طحان نظیفمدیریتی است )  -ازجمله مسائل حسوقی

های تعیینی توسم مسام رسد بر اساب اصول متعدد قانون اساسی، سیاستبه نظر می

مردیریتی اسرت. در هرر صرورت ایرن   -ره ری در حروزه انفرال، دارای آثرار حسروقی

فرازین اسرت، ها جزء هنجارهای حسوقی بوده و بعد از قانون اساسی که هنجار  سیاست

گیررد. در حسروق اساسری دارای اهمیت بروده و اعت رار خرود را از قرانون اساسری مری

عنوان یکی از منابع حسوق اساسی نرام های ره ری بهجمهوری اسلامی ایران، از تصمیم

 (.170:  1387؛ موسی زاده، 31-30:  1379برده شده است )قاضی شریعت پناهی،  

داننرد کره بره مسرام امامرت و ره رری تعلرو دارد، لی میانفال را اموا  )ره(امام خمینی

(. 368: 1390)خمینری،  کره بره مسرام الهری پیغم رر)ص( اختصراص داشرت گونههمان

اجازه امام در تصرف انفال معت رر اسرت » فرمایند:همینین در خصوص تصرف انفال می

جایز نیست و در تمام قلمرو انفرال، ولری فسیره از  ... و تصرف و احیای آن بدون اجازه



 
 1401 پاییز، سوم، شماره چهاردهمدوره  228

ایشران همینرین  (.16ر  14:  1367)امام خمینری،  «  ولایت دارد جانش امامان معصوم)ع(

داننرد )امرام مصرلحت مسرلمانان را مرلاک و معیرار مریدر خصوص مصرف انفال نیز  

اسرت، لریکن نحروه (. با این تفسیر، مصرف انفال ط و مشریت امرام  25:  1367خمینی،  

مصرف باید با ضابلاه باشد. این دیدگاه م تنی بر تسسیم مالکیت به مالکیت خصوصری و 

الله منتظرری، مالکیرت مالکیت امام یا دولت است، زیرا امام و برخی فسها ازجملره آیرت

( و برخلاف نظر سرایر فسهرا، 20:  4، م  1408عمومی و دولتی را یکی دانسته )منتظری،  

 وت این دو نوع مالکیت نیستند.قائل به تفا

بنابراین ولی فسیه بر اساب منابع شرعی و قانون اساسی در ق ال انفال دارای وظایفی 

حاصرله، تشرخیص  است؛ ازجمله نظارت دقیو و اشراف کامل برر انفرال و درآمردهای

اد ها، واگذاری اراضی انفال ازجمله اراضی موات به افررها و مفسدهها، مصلحتاولویت

تر، ها توسم افراد سودجو و از همه مهمواجد شرایم و جلوگیری از تسلم و تصرف آن

 ها.برداری صحیح از آناتخاذ تدابیر لازم در حفاظت از انفال و بهره

در عین حال، ملاالعات نشان داده است که برنامه جرامعی در زمینره مردیریت اراضری  

تروان  است. چند دلیل مهم برای این امرر مری انفال در دوران پس از انسلا  وجود نداشته  

 برشمرد: 

 فسدان گفتمان حفظ اراضی ملی؛ -1

هزینه بالای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی مدیریت واحد، منض م و منسجم اراضری   -2

 ملی و ایجاد نارضایتی گسترده که قلاعاً مسائل امنیتی حاد به دن ال خواهد داشت؛ 

ق ال بذل و بخشش اراضی ملری   کسش مح وبیت و مشروعیت توسم حکومت در -3

به اقشار مختلف مردم )این سیاست تسری اً در انسلا  سفید شرروع شرد و پرس از 

 انسلا  اسلامی نیز این سیاست در قالش انتسال اراضی ملی به مردم، ادامه یافت(؛

تسابل شرع و نظم حسوقی در خصوص اثرات تصرف در حیازت م احات یرا عردم  -4

 اعت ار اسناد عادی؛

سیدگی به امور ناظر به مستثنیات اراضی ملری در مراجرع شر ه قضرایی ازجملره ر -5
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»هیأت موضوع ماده واحده قانون تعیین تکلیف اراضی اختلافری موضروع اجررای 

ها و مراتع« موضوع »ت صرره یرت برداری از جنگل( قانون حفاظت و بهره56ماده )

 یعری« ترا اوایرل دهره وری بخش کشراورزی و منرابع طقانون افزایش بهره  9ماده  

 ها و فسدان رویه واحد؛گیریو امکان اعمال نفوذ در تصمیم  1390

عدم وجود مدیریت واحد بر اراضی ملی )سازمان ث ت اسناد و املاک کشور، ستاد  -6

، بنیاد مستضرعفان، بنیراد )ره(، کمیته امداد امام خمینی)ره(اجرایی فرمان حضرت امام

هرا، ها، مراتع و آبخیزداری کشور، شهردارینگلمسکن انسلا  اسلامی، سازمان ج

 سازی، وزارت راه و شهرسازی(؛سازمان خصوصی

سپردن امر صدور اسناد ملکی به قوه قضائیه در حالی که نخست این امر، یت امرر  -7

هرای بخشی به امور اراضی ملری از اولویرتاجرایی است و نه قضایی و دوم، نظم

 اصلی دستگاه قضا نیست؛

اعت اربخشی به اسناد عادی که قاعدتاً و لزوماً به کاهش اعت ار اسناد رسمی و عردم  -8

 شود؛میل مردم به رسمی کردن اسناد عادی منتهی می

سرازی، سراخت هرای مختلرف ازجملره خصوصیواگذاری اراضی ملی بره بهانره -9

های کشاورزی، اعلاای زمین بره کارمنردان دولرت در برداری از زمینمسکن، بهره

الی که انتفاع از اراضی ملی و انفال، مختص یت گروه یا قشر خاصری نیسرت و ح

 ها اختصاص دارد.به تمامی نسل

هرای کلری نظرام برر سیاسرت جنرایی، تحرولات ایرن لذا برای تعیین تأثیر سیاسرت

بررسی کررده و سرپس  1368ها را در خصوص اراضی انفال، ق ل و بعد از سال سیاست

های کلی نظام مصو  مسام ره رری از منظرر سیاسرت جنرایی ستبه ابعاد محتوایی سیا

 پردازیم.می
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 درباره اراضی انفال )ره( های کلان نظام در دوران رهبری امام خمینی. سیاست2

در دو دوره ق ل و بعد از انسلا  اسلامی قابل بحت   )ره(های اقتصادی امام خمینیدیدگاه

است. نظرهای ایشان ق ل از انسلا  و در دوران حکومت پهلروی دارای جن ره انتسرادی 

هرا و مراترع و کردن جنگرلبوده و بیشتر حول محور آثار مخر  اصلاحات ارضی، ملی

د را برا نظرام های غلم کشاورزی در ر یم گذشته بود. امام بارها مخالفرت خروسیاست

شد، اعلام کرد و به   1342ها در سال  اصلاحات ارضی که منجر به تسسیم اراضی فلودال 

ترین دلایرل مخالفرت ایشران، از مهم  1دلایل مختلف با اجرای این طرح مخالفت کردند.

ایجاد وابستگی شدید اقتصرادی کشرور بره خرارم و بره دن رال آن وابسرتگی سیاسری، 

هرای خرارجی برود های مستعد کشراورزی بره شررکتو زمین  همینین واگذاری مراتع

 (.385-384:  1377)مجتهد،  

برخی در اث ات این ادعا که امام با اصلاحات ارضی مخالف بوده، به نسش ایشران در 

الله بروجردی با قانون تحدید مالکیرت در الله بروجردی و مخالفت آیتزمان حیات آیت

 نویسرد:صافی گلپایگانی در خاطراتش در این براره مریالله  اشاره دارند. آیت  1339سال  

ای تشرکیل دادنرد الله بروجردی جلسه»در جریان اصلاحات ارضی، شاه و حضرت آیت

ای دیگر نیز حضور داشرتند. در ایرن الله گلپایگانی و عدهو آیت )ره(که در آن امام خمینی

نامره نوشرتند و مخالفرت   الله بروجرردی(جلسه ملاال ی ملارح شد. درنتیجه ایشان )آیت

 (.116:  1370خود را اعلام کردند و مسلله متوقف شد« )صافی گلپایگانی،  

این گروه از نویسندگان عمدتاً معتسدند که مراجع و علما، موضع واحردی در ق رال  

ها مستثنا ن ود. به نظرر ایرن گرروه، علمرا اصلاحات ارضی اتخاذ کردند و امام نیز از آن

کردنرد و آن را رد ردی فسهی برا مسرلله اصرلاحات ارضری برخرورد مریعمدتاً با رویک

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
قتصادی اولویت داشت؛ بره ایرن معنری کره های سیاسی بر اصلاحات ا. در اجرای برنامه اصلاحات ارضی، رفرم1

موضوع ایجاد یت پایگاه اجتماعی جدید از دهسانان که ملایع حکومت باشند و نیز جلش رضایت افکار عمومی، 

بیش از سایر مسائل اولویت داشت. این برنامه موجش مخدوش شدن بخش کشاورزی در زمینره تولیرد، نیرروی 

 (.99: 1384 ،کار و مناس ات حاکم بر آن شد )بشیریه
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کردند و بر اساب اصل »الناب مسللاون علی امروالهم وانفسرهم...« یرا اصرل »شر هه می

هرا غصر ی و محصوره« )که بر اساب آن به دلیل اینکه معلوم نیست کدام یرت از زمرین

ها اجتنا  کرد( از تأییرد نکدام یت غیرغص ی است باید توقف کرد و از تصرف در زمی

 کردند.اصلاحات خودداری می

ای کره ال ته امام هرگز مخالف اصلاحات ارضی ن وده، بلکه برا اجررای آن بره شریوه

منجر به وابستگی اقتصادی ایران به بیگانگران و جهرات غیرشررعی آن بشرود، مخرالف 

 یرهایی اجرا کردند.بودند، زیرا ایشان بعد از انسلا  اسلامی همان قانون را با تغی

های جدید حل و اجرای سیاستنظرهای امام بعد از انسلا  اسلامی ناظر بر ارائه راه

اقتصادی بود. بعد از انسلا  لایحه قانونی نحوه واگذاری و احیای اراضی به کشراورزان 

اصلاح شد و به طرور کلری اراضری بره سره   25/6/1358به تصویش رسید که در تاریخ  

 شد:دسته تسسیم 

عنوان ثرروت عمرومی در . اراضی منابع ط یعی که در اختیار دولت اسلامی است و بره1

گونره کنترل دولت اسلامی است تا بر اساب نیاز و توانایی افراد واجرد شررایم، این

 ها واگذار شود؛اراضی و منابع با رعایت مصلحت به آن

ه شده است که آن نیز در . اراضی که زیر کشت بوده و توسم نهادهای اسلامی مصادر2

دست دولت اسلامی است و با توجه بره مصرلحت جامعره و نیراز و توانرایی افرراد 

 یابد؛المنفعه اختصاص میشود و برای کارهای عامواگذار می

های ر یرم سرابو داران بزرگ است و ظاهراً با ملاک. اراضی بزرگ که در دست زمین3

های بایر، تحت تصررف مرالکین هستند: نوع اول زمینمجوز قانونی دارند و دو نوع  

گیرند ترا در اختیرار دهسانران و ها در اختیار دولت قرار میبزرگ است که این زمین

های دایر و آباد که ترا حردی بره داوطل ان واجد شرایم گذارده شود. نوع دوم، زمین

هرا در بسیره زمرینشود که خرده مالکین آن محل، زمرین دارنرد.  ها، زمین داده میآن

گیرد تا با توجه به مصلحت جامعه به واجدین شررایم اختیار دولت اسلامی قرار می

 واگذار شود.
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سازی، سپس لغرو مالکیرت اشرخاص و ابتدا ناظر بر اساسی  )ره(لذا تدابیر امام خمینی

استسرار حاکمیت دولت بر اراضری مشرمول انفرال و در مرواردی هرم سیاسرت کیفرری 

انگراری برخری ایت از اراضی انفال بروده اسرت. در عرین حرال، برا جرممحدود در حم

 ها به سایر قوانین احاله شده است.ها، مجازات آنتعرض

گرفته نس ت به مالکیت اراضری در دوره انسرلا  با این مسدمه و اصلاحات صورت 

های دوره ره ری امام خمینی در خصروص اراضری مشرمول اسلامی به بررسی سیاست

 شود.پرداخته می  انفال 

 سازی انفال. اساسی2-1

هرای ای از حسروق و آزادیسازی، وارد شدن یت مسوله حسوقی یا گونهمنظور از اساسی

سرازی ع رارت (. اساسی130:  1386شهروندان در پهنه قانون اساسی اسرت )تسری زاده،  

مختلرف های  است از فرایند تغییر و تحولی که س ش نفوذ هنجارهای اساسی در گرایش

شود. شررایم تحسرو حسوق و در نتیجه آغشتن مجموعه نظم حسوقی به این هنجارها می

گرری اند از: وی گی هنجراری قرانون اساسری، دخالرتسازی نظم حسوقی ع ارتاساسی

قانون اساسی، ایجاد دادرسری اساسری و انتشرار هنجارهرای اساسری در نظرم حسروقی. 

سازی شکلی و مراهوی )مشرهدی، : اساسیسازی سخن گفتتوان از دو قسم اساسیمی

1393  :560.) 

سازی یعنری درم اداره انفرال توسرم حکومرت اسرلامی در لذا عملاً دو نوع اساسی

سرازی سازی شکلی( و دیگر تضمین آن در نظام حسوقی )اساسریقانون اساسی )اساسی

قرانون اساسری،  45ماهوی( وجود دارد. اصلالاح فسهی انفال نیز برای اولین بار در اصل 

م نای قانونی تث یت حاکمیت دولت بر اراضی انفرال شرد. ترا پریش از تصرویش قرانون 

یت از مسررات کشور اصلالاح انفال نیامده برود. اساسی جمهوری اسلامی ایران در هیچ

کره تمرام هنجارهرای سازی انفال با یت ایراد مهم روبررو برود. توضریح آنلیکن اساسی

شدن« نیرازی بره یردک قرانون عرادی اجرا هستند و برای »عملیاتیاساسی مستسیماً قابل  

هرای گرذاریقانون اساسی، صرراحتاً تردابیر و سیاسرت  45ندارند. در حالی که در اصل  
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که این امرر بره معنری   1مربوط به انفال به قوانین و مسررات فروتسنینی واگذار شده است

 سازی است.تخلای از اساسی

سرازی تنهرا آن قردر کلری اسرت کره اساسری 45متن اصل  دومین ایراد آن است که

مسرر داشته که انفرال در اختیرار حکومرت   45محدود به اصول شکلی شده است. اصل  

اسلامی است. این در حالی است که نظام حاکم بر ایرران، جمهروری اسرلامی اسرت و 

اسری دقیساً مشخص نیست که منظور مسنن از حکومت اسلامی چه نهادی در ساختار سی

کشور بوده است. از طرف دیگر، مسرر شده که انفال بایرد برر ط رو مصرالح عامره اداره 

یت از قوانین عادی، مصالح عمومی تعریف نشده شود. نه در قانون اساسی و نه در هیچ

قانون »نحروه واگرذاری و احیراء اراضری در حکومرت   25عنوان نمونه در ماده  است. به

شده که کلیه وجوه حاصله از اجرای ایرن قرانون در هرر   جمهوری اسلامی ایران«، مسرر

الاجاره و بهای اراضی، ط و دسرتورالعمل وزارت کشراورزی و عمرران مورد اعم از مال 

شود و با نظر شورای هرر اسرتان بره مصرارف آوری میروستایی در حسا  خزانه جمع

ر این قانون یا عمومی لازم در همان استان خواهد رسید، در حالی که مصارف عمومی د

سازی اقردام ای نس ت به اساسیبه گونه  45قوانین دیگر، مشخص نشده است. لذا اصل  

 کننده و نه ضوابم مصرف انفال مشخص نشده است.کرده که نه اداره

سازی شکلی، تنها یت عمل نمادین است )گرجری ازنردریانی، در عین حال، اساسی

های کلری نظرام در ایرن حروزه اید سیاستسازی ماهوی، ب( و برای اساسی405:  1388

تدوین شده و تأثیر خود را بر شورای نگه ان و تلا یو مصوبات مجلس با قانون اساسی، 

 های اداری، حسوقی و قضایی به جا گذارد.رویه قضایی دادگاه

 . لغو مالکیت اشخاص بر اراضی موات2-2

ت یرین شررایم اسرتفاده از هرر   تضمین اعت ار و حمایت از انفال در قانون اساسی، جهت با  

باید به قوانین عرادی  قانون اساسی(،    45قسمت اخیر اصل  مصادیو انفال )مستند به یت از 

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
 .کند«تفصیل و ترتیش استفاده از هر یت را قانون معین می : »... 45اصل  . 1
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رجوع کرد. بعد از پیروزی انسلا  اسلامی، مصوبات و قوانین بسیار مهمری در خصروص  

ی  بررداری از ایرن اراضراراضی انفال تصویش شد که ناظر بر تث یت، حفرظ، احیراء و بهرره 

 گیرد. ها قرار می ها همینان مورد استناد آراء و احکام دادگاه است که بعضاً با گذشت سال 

در حمایت از مالکیت دولرت اسرلامی، ابتردا مسرراتری نراظر برر تث یرت و اسرتسرار 

حاکمیت دولت بر اراضی انفال تصویش شد که به موجش آن مالکیت سایر اشخاص برر 

و اراضی به تصرف دولرت در آمدنرد و ها ابلاال شد  آناین اراضی لغو و اسناد مالکیت  

 تعدیل و تحدید مالکیت خصوصی صورت گرفت.

های پرس از پیرروزی انسرلا  در سیاست جنایی تسنینی ناظر بر اراضی انفال در سال 

بررخلاف وهله اول، با این استدلال که اسناد مالکیت صادره نسر ت بره اراضری مروات، 

 ها را مسرر کرد.، ابلاال آنموازین اسلام و مصلحت مردم بوده

نیز در استفتائات خود نظر بر این داشتند که مجرد سند مالکیت موجرش   )ره( امام خمینی 

گونره  نیست. لذا در اث ات مالکیرت این  زمین موات ملت شخص   شود و ملکیت زمین نمی 

(. ایشان در پاسخ به سراالی برا  267-266:  1396)خمینی،    اراضی، ق اله و سند اعت ار ندارد 

شرورای   این مضمون که: »متمنی است نس ت به قانون لغو مالکیرت اراضری مروات کره از 

 فرمایید«.  ده، نظر خودتان را اعلام انسلا  اسلامی گذشته و مورد تصویش واقع ش 

 اند:فرموده

اگر ث رت داده باشرد و  شود مگر به احیا و»اراضی موات بالاصاله را کسی مالت نمی

 اراضی مذکور با دولت اسلامی است.« خرید و فروش کرده باشد هم باطل است؛ و امر

و متأثر از مواضرع   1اجرایی شددر اجرای سیاست مزبور، قوانین متعددی تصویش و  

ای، رفرع محردودیت و و نس ت بره اسرناد وثیسره  2امام، از متصرف این اراضی، خلع ید

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
قرانون مرجرع تشرخیص   -نامره آن  آیین  9و مراده    5/4/1358مصرو   . قانون لغو مالکیت اراضی موات شهری  1

مراده   -  27/12/1360قانون اراضی شهری مصو     5ماده    -  30/9/1365اراضی موات و ابلاال اسناد آن مصو   

 .22/6/1366قانون زمین شهری مصو    10ماده  3و ت صره   6

 14مراده  -30/9/1365واحده قانون مرجع تشخیص اراضی مروات و ابلارال اسرناد آن مصرو  . ت صره یت ماده2

 .27/12/1360قانون اراضی شهری مصو   
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ها و اشخاصی که مرتکش این عمل شده آزادسازی به عمل آمد و برای مرتک ین، واسلاه

 بودند، محرومیت از انجام معاملات اموال غیرمنسول در نظر گرفته شد.

اراضی موات شهری و کیفیرت عمرران آن«  سیاست، قانون »لغو مالکیتدر ادامه این 

هدف از تصرویش  که در مسدمه،( 92: 1396)امانی و دهنوی، مصو  شد    5/4/1358در  

 1آن قانون را اجرای سیاست مزبور عنوان کرده است.

این در حالی است که تا ق ل از تصویش این قانون، بر اسراب مرواد مختلرف قرانون 

مدنی، مالکیت اراضی موات برای احیاکننده آن بوده است؛ به این صورت که در تعریف 

م احات، آن را املاکی دانسته که ملت اشرخاص نیسرت و زمرین مروات را از مصرادیو 

ها را ملاابو مسرررات منردرم در ایرن توانستند آنم احات به شمار آورده و اشخاص می

ها اسرتفاده کننرد. همینرین احیراء اراضری یا از آنقانون و قوانین مربوطه، تملت کرده  

موات از اس ا  تملت محسو  شده و هرکس ایرن اراضری را بره قصرد تملرت احیرا 

 (.1307قانون مدنی مصو     27شد )ماده کرد، مالت آن میمی

مسررات مربوط به تملت اراضی موات در قانون مدنی، با تصویش قانون لغو مالکیت 

عمرلاً منسروش شرد و مالکیرت   1358ون مجوز قانونی مصرو   اراضی موات شهری بد

اراضی موات که در زمره انفال قرار دارند در حو دولت استوار شد. لذا به منظور حفرظ 

هرای مروات، بره موجرش مصالح عمومی و جلوگیری از خرید و فروش غیرعادی زمین

 (.73:  1382شود )کاتوزیان،  قوانین خاص، این اراضی ملت دولت محسو  می

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
: »از آنجا که ط و مروازین 5/4/1358. مسدمه قانون لغو مالکیت اراضی موات شهری بدون مجوز قانونی مصو   1

شود در اختیار دولت اسلامی است و اسناد مالکیتی که در ر یم سابو اسلام، زمین موات ملت کسی شناخته نمی

های موات در داخل محدوده شهری یا خارم آن صادر شده برخلاف موازین اسرلام و مصرلحت نس ت به زمین

 شود...«موات شهری و کیفیت عمران آن به شرح زیر تصویش می مردم بوده است. قانون لغو مالکیت اراضی

نامره آیین  13طور مثال ر.ک: ماده  همینین قوانین متعدد دیگری در اجرای سیاست فوق تصویش شده است. به

قانون اراضری  7و  5و  1ماده  - 22/5/1358قانون لغو مالکیت اراضی موات شهری و کیفیت عمران آن مصو  

 – 22/6/1366قانون زمین شرهری مصرو     11ماده    3و ت صره    8و    6و    3ماده    -  27/12/1360شهری مصو   

 .30/9/1365واحده قانون مرجع تشخیص اراضی موات و ابلاال اسناد آن ماده
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 . واگذاری اراضی مشمول انفال به اشخاص بر اساس مصلحت2-3

در زمینه حمایت از اراضی انفال، تأکید بر اتخاذ تردابیر   )ره(ترین سیاست امام خمینیمهم

کره در زمینره حسروق   24/9/1361ای« مرورش  تسنینی بود. ایشان در »فرمان هشرت مراده

شهروندی و لزوم اسلامی شدن قوانین بود، در حوزه سیاست جنایی تسنینی نکاتی م نری 

تسرریع در تصرویش و   بر لزوم تدوین قوانین بر م نای احکام شررعی، رعایرت دقرت و

، م نری برر )ره((. پرس از بیانرات امرام139-143:  1361ابلاغ قوانین بیان کردند )خمینی،  

اسلامی شدن قوانین قضایی، قوانین متعددی بر اساب نیاز کشور ازجملره در خصروص 

 اراضی انفال تصویش شد.

یرای بعد از سیاست تث یت و استسرار مالکیت دولرت برر اراضری انفرال، سیاسرت اح

اراضی انفال مد نظر قرار گرفت. احیاء اراضی ع ارت است از عملیاتی که با تغییر وضع 

شرود، آن را بررای ط یعی زمین به وسیله اقداماتی که در عرف، آباد کردن محسو  مری

رود کره برداری آماده سازد که معمولًا در مورد اراضری مروات و برایر بره کرار مریبهره

 .اندها معلال ماندهمدت

های کلی نظام در دوران بازسازی کشور، ضرمن تأکیرد برر سیاست  )ره( درامام خمینی

بازسازی، نکاتی   مشیها در امر بازسازی، به منظور تعیین خمتشخیص و تعیین اولویت

های بیکران الهری و استفاده از نعمت  1را بیان کردند؛ ازجمله تلاش در امر احیای اراضی

 (.159-155: 1361 ،امام خمینی)در ط یعت  

از تدابیر مهم ناظر بر جلوگیری از معلال ماندن اراضی و احیاء آن، واگذاری اراضری 

به اشخاص است تا در قالش قرارداد دوطرفه بین دولت و شرخص، اهرداف مرورد نظرر 

محسو شود و در صورت عدم تحسو اهداف، دولت نس ت به لغو قرارداد واگذاری اقدام 

تشکیل شد )فخیمری،   )ره(هیلت واگذاری زمین به دستور امام خمینیکند. به این منظور،  

(. در این راستا مصوباتی ناظر بر چگونگی واگرذاری اراضری بره اشرخاص 8-3:  1373

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
 .11/7/1361های کلی نظام اسلامی در دوران بازسازی کشور مورش . بند سوم سیاست1
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و قانون نحوه واگذاری و احیراء اراضری در حکومرت جمهروری اسرلامی   1تدوین شده

نامره . سررانجام آئینتوسم شورای انسلا  به تصویش رسید  25/6/1359ایران در تاریخ  

 31/2/1359لایحه اخیر که حکم قانون ابتدائی را دارد، توسم شورای انسلا  در تراریخ 

 2نامه موارد واگذاری و ضوابم آن، تعیین شده و در ماده  به تصویش رسید. در این آئین

 نیز موارد غیرقابل واگذاری تعیین شده است. بر این اساب:

دولت جمهوری اسلامی است و نیز اراضی منرابع ط یعری   »کلیه اراضی که در اختیار

با رعایت کلیه ضوابم مربوط قابل واگذاری به واجدین شرایم است، مگر در موارد زیر 

مراترع   -هرای ط یعری.  ها و بیشرهجنگل  -ها ملالساً ممنوع است: الفکه واگذاری آن

ف احشرام عمومی از حریم روستاها که بره تشرخیص هیلرت هفرت نفرره جهرت تعلیر

هرای دسرت هرای جنگلری و جنگرلپارک -های عمومی. دنهالستان  -ضروری است. م

ها و نشرینهای مسیر کرو  ایلراه -حریم قانونی تأسیسات دولتی. و  -کاشت عمومی. ه

 ها«حریم مربوط به آن

   

 درباره اراضی انفال  )ره( ایالله خامنههای کلان نظام در دوران رهبری آیت. سیاست3

ای سرمایه ملی آن محسو  شده که نسش اساسری در اسرتسلال و ابع ط یعی هر جامعهمن

ترین مسلله برای ترین و محوریعنوان اصلیپایداری حیات آن جامعه دارد. این منابع به

ها ملاررح ریزیزیست در برنامهاستمرار حیات انسان و بسای کره خاکی و پشتوانه محیم

نرو و هرا دارد. )دهمررده قلعرهحروری در حفاظرت از آنبوده و مشارکت مردم، نسش م

های های پیشررگیرانه بررر اقرردام(. یکرری از دلایررل اهمیررت اقرردام679: 1392دیگررران، 

گیرنده، جامعره مردنی گر اصلی تدابیر پیشسرکوبگرانه نیز از آن جهت است که هدایت

 (33:  1396است. )غلامی؛ رحمانی، 

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
قرانون  7؛ مسدمه و ماده 25/6/1358واگذاری و احیای اراضی به کشاورزان مصو  قانون نحوه    4. مسدمه و ماده  1

 .22/6/1366زمین شهری مصو   
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هرای کلری نظرام،  مصوبات مسام معظم ره رری در قالرش سیاسرت در این دوره، تعداد 

های کلی پیشنهادی مجمع تشرخیص مصرلحت نظرام در  طوری که سیاست متعدد بوده، به 

مصوبه است. با ملاالعره    54های کلی نظام از بدو تأسیس تاکنون بالغ بر  خصوص سیاست 

هرا بره  ت یرت از سیاسرهرای مصرو ، مشرخص شرد در هیچ و بررسی متن کلیه سیاست 

ها تدابیری ناظر بر تعیرین  کدام از آن صراحت از اصلالاح انفال استفاده نشده و نیز در هیچ 

ضوابم حفاظت و حمایت از انفال به صورت کلری در نظرر گرفتره نشرده، امرا برخری از  

های کلی نیز بره آن  مصادیو انفال به صراحت در مصوبات ذکر شده و حتی عنوان سیاست 

در   کلری نظرام  هرای توان از سیاست ختصاص یافته است. از آن جمله می مصداق از انفال ا 

معردن مصرو     در بخرش   نظام   کلی   های یا سیاست  1378/ 3/ 2ط یعی مصو   منابع  بخش 

 های کلی بخش انر ی در بخش نفت و گاز نام برد. و همینین سیاست   1378/ 7/ 17

هرایی کره ره رری بره آن تدابیر و سیاسرتترین  برای این منظور، در ادامه مساله مهم

 پرداخته، مورد ارزیابی قرار گرفته است:

 . سیاست جنایی تقنینی3-1

توانست بره مردیریت یکپارچره سازی ماهوی از طریو تصویش قوانین متعدد میاساسی

انفال کمت کند، لیکن با وجود گذشت حدود چهار دهه از انسرلا  اسرلامی، همینران 

 و متوازن در این زمینه وجود ندارد.  راه ردی یکپارچه

 انگاری. لزوم جرم3-1-1

زیسرت و در دیدار برا مسرلولان و فعرالان محیم  1393اسفند    17مسام معظم ره ری در  

عنوان ضرورت بازنگری در قوانین مرت م با تعرض به منابع ط یعری، بره  منابع ط یعى، بر

به اراضی ملی تأکیرد کردنرد و صررف های ضروری در امر م ارزه با تعدی یکی از اقدام

ها، بره تشرکیل کمیسریون و اخرذ قرانون شرهرداری  100هایی را که در قالش ماده  اقدام

جریمه از سازندگان بناهای غیرمجاز و متعدی به اراضی ملی و منابع ط یعی اکتفا شرود، 

بازدارنررده ندانسررتند. همینررین ایشرران پررالایش و بررازنگری قرروانین موجررود و تسویررت 
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 های این مسلله عنوان کردند.حلاغماض را از راههای بینظارت

نکته حائز اهمیت آن است که مجازات در نظر گرفته شده برای برخی از جرائم، گاه 

گیرانه اعمال شده است. به طرور مثرال مراده انگاری و با رویکردی آساندر سلاح تخلف

و تجاوز به اراضی متعلو   هرگونه تصرف  27/12/1360قانون اراضی شهری مصو     14

به دولت یا احداث بنا و نسل و انتسالات با هر نوع سند یا هرگونه عمرل بررخلاف ایرن 

مزبور، رفع آثار تجراوز و   قانون را جرم دانسته و ضمانت اجرای آن را خلع ید از زمین

 اند. پرداختها و اشخاصی که در این اعمال دخالت داشتهمحکومیت مرتک ین و واسلاه

زیان وارده و محرومیت از انجام هرگونه معاملات امروال غیرمنسرول در سراسرر ضرر و  

یرت از مجرازات ایران به مدت پنج سال در نظر گرفته است. این در حالی است که هیچ

 در نظر گرفته شده، متناسش با عمل مرتکش ن وده و بازدارنده نیست.

هرا برر تعیرین این سیاسرت  15بند  گذاری،  های کلی نظام قانوندر مجموعه سیاست

گشرایی از امرور اجرایری کشرور و اصرول گذاری برا محوریرت گررههای قانوناولویت

تررین مرجرع اجرانشده قانون اساسی تأکیرد کررده اسرت. لرذا برا توجره بره اینکره مهم

 :1385گذاری در سیاست جنایی، مجلرس شرورای اسرلامی اسرت )محررم نر اد،  قانون

رود که مجلس، بازنگری در قوانین مرت م با اراضی انفرال را در ر می(، انتظا58،  90-85

 اولویت قرار دهد.

های متعدد در ایرن زمینره، تراکنون انگاریرغم تأکید بر لزوم جرمدر عین حال، علی

هرا و خواری و تصرف منرابع ط یعری و اراضری انفرال یرا اسرتفاده غیرمجراز از آنزمین

گذار قرار نگرفتره یه زمین و آ ، مورد توجه جدی قانونهمینین پیشگیری از جرائم عل

شود نراگزیر بایرد از آ  نیرز سرخن است. از طرف دیگر، وقتی از زمین سخن گفته می

گفت، زیرا حیات اراضی انفال وابسته به منابع آبی اسرت و برا هردر رفرت منرابع آبری، 

 دهد.اراضی ط یعی نیز ارزش اقتصادی خود را از دست می
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 . ساختارسازی3-1-2

هایی که به طور ماثر در تعیین سیاست جنایی قضائی اثرگذار است به طرور یکی از مسام

ای (. پیررو فرمران هشرت مراده143:  1392قلاع مسام ره ری است )رمضرانی، علیرزاده،  

ره ری به سران قوا درباره م ارزه با مفاسد اقتصادی، قوه قضاییه فوراً تشرکیل نهادهرای 

المرال نوان ستاد م ارزه با مفاسد اقتصادی و نیز شورای حفظ حسوق بیتقضایی تحت ع

عنوان تدابیر نرم قضایی در دستور کار خود قرار داد. بر اساب فرمران ره رر معظرم را به

کارهرای مسابلره برا مفاسرد اقتصرادی و شناسرایی انسلا  این سرتاد وظیفره بررسری راه

المال را بر عهده داشت. از اهداف این سرتاد یتکنندگان از ب  خواران و سوءاستفادهرانت

عزم جدی در انجام اصلاحات و پیشگیری از فساد اقتصادی و مالی اسرت. همینرین از 

های کنترل و نظارت است. نهاد مرذکور کره دیگر وظایف ستاد اصلاح و تسویت سیستم

زه برا تواند نسشی جدی در هماهنگی قروا جهرت م رارمتشکل از سران سه قوه است می

 فساد داشته باشد.

ترین مفسده اقتصادی کشرور خواری مهممجلس، زمین  90بنا بر نظر کمیسیون اصل  

خواری موضوع اصلی جلسات ستاد م ارزه با مفاسرد اقتصرادی است و باعت شده زمین

سراله های کرلان، برنامره پنجای ره ری در سیاستشود. ال ته علاوه بر فرمان هشت ماده

اتخاذ تدابیر مناسش جهت جلوگیری از هر آنیه منجر به درآمدهای بادآورده دوم نیز به  

توان گفت تشکیل ستاد م ارزه برا مفاسرد شود نیز اشاره شده است و از این حیت میمی

اقتصادی یت تدبیر قضایی جهت م ارزه با چنین مفاسدی است. با ایرن وجرود، تراکنون 

نشده است. عدم ارائره گرزارش، موجرش عردم هیچ گزارشی از عملکرد این ستاد، ارائه  

ربرم و ( و عزم مسلولان ذی22-23:  1394های این ستاد شده )ساداتی،  شفافیت فعالیت

کند. جامعه وقتی احسراب کررد خواری ضعیف مینهادهای مردمی را در م ارزه با زمین

بره   تفاوتی کشیده شده و زمینره بررای تعررضعزم جدی در م ارزه نیست، به نوعی بی

 شود.انفال بیشتر می

المرال عرالی حفرظ حسروق بیتساختار دیگر برای نظارت بر اراضی انفال، شرورای  
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است که پیگیری حفظ حسوق عامه، پیشرگیری از تعررض و تجراوز بره منرابع ط یعری، 

ها و جلوگیری از تغییر کراربری های مسابله قضائی با متجاوزان به این عرصهپیگیری راه

این شورا در سایه تدابیر مسام ره رری م نری برر   .ها را بر عهده داردو باغاراضی زراعی  

م ارزه با مفاسد اقتصادی و حفاظت از اراضی و منابع ط یعری و بره منظرور شناسرایی و 

های اجرائری و ایجراد همراهنگی و اتخراذ تردابیر لازم جهرت بررسی مشکلات دستگاه

، 50، 45دولتی و غیردولتی در راسرتای اصرول نظارت بر اجرای قوانین حاکم بر اراضی 

قانون اساسری جمهروری اسرلامی ایرران و برر اسراب  156اصل    5و در اجرای بند    49

المرال جهرت حفرظ حسروق بیرت 1383دستورالعمل ریاست وقت قوه قضائیه در سرال 

 تشکیل شد.

المرال در اراضری و منرابع ط یعری حرول دو محرور برنامه شورای حفظ حسوق بیت

کره  استتتیفای حقتتول دولتتت از تصرف و تملرت اراضری دولتری و پیشگیری اسیاس

غیررحو تصرف یا واگرذار شده، برا برقرراری رابلارره مسرتحکم برا قروه قضرائیه در من

المرال و ومیل اراضری ملری و دولتری متعلرو بره بیتجلوگیرری از سوءاستفاده و حیف

 .واران متمرکز شده استختلاش در بازگرداندن اراضی مورد تعرض و تصرف زمین

هرای در حوزه پیشگیری نیز استفاده از نظام کاداستر موجش حفظ بسریاری از زمرین

وسریله از بسریاری دولتی و در امان ماندن از سوءاستفاده سوداگران خواهد شد و به این

: 1397رئروفی؛ داورزنری، )خواری رایج در کشور جلوگیری خواهد کررد  از موارد زمین

ه کندی اجرای این طرح، این انگاره را تسویت کرده است که اسرتفاده غیرمجراز (. ال ت83

مند در سیستم اجرایی کشرور اسرت، ها، دارای پشتوانه نظاماز اراضی انفال و تصرف آن

های قدرت و فساد لذا تشکیل ساختاری مستسل و با حضور مدیرانی که تحت نفوذ لابی

 ر م ارزه با تعدی به اراضی ملی است.گیرند، شرط لازم موفسیت دقرار نمی
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 . سیاست جنایی اجرایی3-2

منظور از تدابیر اجرایی، مجموعه تدابیری است که از طریو قوه مجریه به مرحلره اجررا 

هرای سیاسرت تواند در سلاوح مختلف طراحی و اجرا شرود. درآید. این تدابیر میدرمی

، حفرظ، احیراء و 21/09/1390ره ری مصرو  کلی آمایش سرزمین، ابلاغی مسام معظم 

زیسررت در ها، منررابع ط یعرری تجدیدشررونده و حفررظ محیموری بهینرره از سرررمایهبهررره

 ای کشور تصویش و ابلاغ شده است.های توسعهطرح

هرای نیرز تهیره نسشرهششرم توسرعه  سرالههای کلری برنامره پنجسیاسرتبه موجش  

میلیرون هکترار برا رعایرت قرانون   114برای حرداقل  حدنگاری )کاداستر( منابع ط یعی  

گرفته که تاکنون اعت ار این طرح تخصیص نیافته است. در حدنگار، باید مد نظر قرار می

عین حال، پراکندگی نهادهای متولی حفاظت از اراضی انفرال، ماننرد بنیراد مستضرعفان، 

هرای موفسیرت سیاسرتسازمان منابع ط یعی، ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( مرانع 

 ابلاغی است.

 برداری از منابع طبیعی. اعمال محدودیت قانونمند در بهره3-2-1

زیست مصو  ره ری، یکی از تردابیر در های کلی محیمدر بند ششم مجموعه سیاست

شررده جهررت حفاظررت از منررابع ط یعرری، »اعمررال محرردودیت قانونمنررد در نظررر گرفته

های کلری بخرش شده است. همینین در بند سوم سیاست  برداری از این منابع« ذکربهره

 مورد اشاره ایشان قرار گرفته است.  برداری از منابعاصلاح نظام بهرهمنابع ط یعی، 

م نای فسهی این شروط آن است که مداخله در اموال انفرال بایرد برا اذن ولری فسیره 

ی انتسرال دهرد. لرذا باشد. در عین حال، امام نیز اجرازه نردارد ایرن امروال را بره دیگرر

هرای دولتری و هرای کارخانرهسازی منابع ط یعی و اراضی انفرال ماننرد زمرینخصوصی

سرازی صررفاً شررعی نیسرت، بلکره آنیره در خصوصی  –عمومی، دارای توجیه فسهی  

 تواند منتسل شود اموال منسول است.می

داننرد و ام مریاز طرف دیگر، برخی از فسها، استفاده از انفال را منروط بره اجرازه امر
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؛ 418و    194ق:    1417انرد )طوسری،  تفاوتی بین زمان حضرور و غی رت امرام نگذاشرته

 (.222: 14ق، م   1415نراقی،  

وری بخرش کشراورزی و منرابع ط یعری« در همین راستا برابر قانون »افرزایش بهرره

دولت موظف است به منظور حفاظت از منرابع ملری و اراضری دولتری و   1389مصو   

ها و توسعه فضای س ز با حفظ مالکیرت دولرت، حرو ی از تجاوز به این عرصهجلوگیر

های مصرو  در اختیرار های مستعد را در قالش طرحبرداری یا حو انتفاع از عرصهبهره

 1متساضیان قرار دهد.

هرای بهینره و منلا رو برا توسرعه برداری از منابع ط یعی باید بر اساب اولویرتبهره 

ها و کاربری اراضری یابی، استعدادیابی و تعیین قابلیتشناسایی، مکانپایدار و بر اساب  

ترین طرح و برنامه برای استفاده از این منابع انتخرا  صورت بگیرد و در نهایت مناسش

های منابع ط یعی دارای نسش روشن کننده طرحریز و حمایتعنوان برنامهشود. دولت به

هرا نیازمنرد مشرارکت مرردم اسرت )آرایرش و حگونه طررو مهمی است، اما اجرای این

 (.378:  1389دیگران،  

 های سازندگیمحیطی برای همه برنامه. تهیه پیوست زیست3-2-2

عنوان یت سیاست در نظر گرفته شود. در های توسعه باید بهحفظ منابع ط یعی در طرح

مررت م زیست، موضوعی ملی است که باید برای حل مشرکلات مسلله محیمعین حال،  

ای عمومی تلسری کننرد و بنرابراین آن را وظیفهها، حفاظت از  با آن، همه مردم و دستگاه

حفاظت از آن را ن اید تنها برر دوش دولرت گذاشرت. در ایرن خصروص، مسرام معظرم 

 اند که:ره ری اشاره داشته

ها، حتماً یرت های سازندگی از شهری و صحرایی و صنعتی و بسیه طرح»همه برنامه

خواهیرد بکشرید، مشرخص باشرد کره زیستی باید داشته باشد؛ جاده مریست محیمپیو

خواهد نصش بشود، باید معلروم باشرد کره زیست چیست؛ کارخانه میتأثیرش در محیم

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
 .1389وری بخش کشاورزی و منابع ط یعی مصو  قانون افزایش بهره 8. ماده 1
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هرا و وانتسال زیست چیست؛ بعضی از مسرائل تجراری، بعضری از نسلتأثیرش در محیم

 1داشته باشد«.  زیستها بایستی پیوست محیمکارهای بازرگانی؛ این

محیلای به تحلیرل پیامردها و آثرار یرت طررح، برنامره یرا پررو ه برر ارزیابی زیست

پردازد و در نهایت به ارائه راهکارهای کاهش و تسلیل اثررات سروء برر زیست میمحیم

 (.83:  1395پردازد )ملکی و سعیدی، زیست میمحیم

است که علاوه بر قوانین، تمهیدهای مدیریت منابع ط یعی و اراضی انفال مستلزم آن  

اجرایی نظیر دستورهای اداری، استانداردهای فنی نیز در نظر گرفتره شرود و در   -اداری

هرایی کره ای رعایت شوند و در فعالیرتهای سازندگی اعم از عمرانی، توسعهکلیه طرح

یلای محزیست خواهد داشت، ارزیابی اثرات زیستاثر مشخص بر منابع ط یعی و محیم

 باید الزامی باشد.

 . تثبیت مالکیت دولت بر اراضی در نظام کاداستر3-2-3

ایجراد بانرت ، 29/11/1389های کلی نظام در بخش مسکن ابلاغی  در بند پنجم سیاست

عنوان یکی از تدابیر اداری ره ری به منظور مردیریت زمرین اطلاعاتی زمین و مسکن به

، سازمان ث رت اسرناد و امرلاک کشرور را مکلرف 2توسعهآمده است. قانون برنامه پنجم  

کرده تا پایان برنامه نس ت به ایجاد پایگاه اطلاعات حسروقی امرلاک و تکمیرل کاداسرتر 

 (.26:  1397اقدام کند )خواجوی و قنواتی،  

آوری و ث ت اطلاعات پایه اراضی کشور، مدیریت ایجاد بانت اطلاعاتی زمین، جمع

ر اساب استعداد زمین، باعت تشخیص اراضی انفال از غیرر آن و تشخیص نوع اراضی ب

 شود که این امر در پیشگیری تعرض به اراضی انفال نسش مهمی ایفا خواهد کرد.می

ث رت رسرمی اسرناد و امرلاک و ث رت   های کلی برنامه ششم توسعه،سیاست  67در بند  

عنوان یکری از برهر، های دولت بر املاک و اراضی کشور در نظام کاداسرترسمی مالکیت

–––––––––––––––––––––––––––––––– 

 .17/12/1393ای، دیدار الله خامنه. دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت1

 نامه پنجم توسعهقانون بر 46. بند و ماده  2
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های حسوقی و قضایی ره ری مورد تأکید قرار گرفته است. عردم ث رت مالکیرت سیاست

المللری اراضی انفال موجش سوءاستفاده سوداگران از این منابع خواهد شد. ملاالعات بین

دهد، دهد که یکی از عوامل اصلی که فساد را در جامعه افزایش میگرفته نشان میانجام

 (106:  1393رب بودن منابع ط یعی است )رحیمیان، در دست

آوری دقیو اطلاعات املاک و ث رت و نگهرداری دقیرو آن در یرت سیسرتم، با جمع

 (.66:  1389ماند )ط اط ایی حصاری،  مالکیت اشخاص محفوظ می

هرای عردم پیگیرری و جردیت نسر ت بره رهنمودهرای در عین حال، یکی از نشانه

و اجررای   1تخصیص نیافته  1400مربوط به کاداستر در سال  ره ری، آن است که بودجه  

این طرح با کندی بسیاری روبروست. یکی از دلایل این امر، پراکندگی نهادهای مترولی 

گذاری و مردیریت واحرد در ایرن زمینره اسرت حفاظت از اراضی انفال و ن ود سیاست

برگ ور سند ترت(. همینین یکی از لوازم حدنگاری، صد1399)محمدی و خردمندی،  

است و این امر بر عهده مالکان قرار داده شده است و مالکان نیز معمرولًا ترا زمرانی کره 

کنند. در عین حال، حدنگاری بره برگ نمیضرورتی ایجا  نکند، اقدام به اخذ سند تت

خرواری و حفرظ صورت ناقص و به درخواست مالت، تأثیری برر جلروگیری از زمرین

است. از طرف دیگر، حدنگاری یت امر اجرایی اسرت و واگرذاری اراضی انفال نداشته  

 یت امر اجرایی به نهاد قضایی، برخلاف اصل تفکیت قواست.

 ها. تقویت نظارت3-2-4

 17زیست )یکی از تدابیر موردنظر مسام معظم ره ری در دیدار مسلولان و فعالان محیم

ط یعرری و افررزایش  جهررت پیشررگیری از تصرررف و تجرراوز برره منررابع(، 1393اسررفند 

های اجرایی« بروده اسرت. برر ایرن اغماض دستگاههای بیخواری، »تسویت نظارتزمین

زیسرت بایرد نسر ت بره ربم مثل منابع ط یعی، محیمهای ذیاساب، هر کدام از دستگاه

های نظارتی خود جهت پیشگیری از جرائم علیه اراضی انفال اقدام نماینرد. تسویت اهرم

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
، کررد خ ررر: 1400شررهریور  21. خ رگررزاری ایسررنا، مصرراح ه رئرریس سررازمان ث ررت اسررناد و امررلاک کشررور، 1

1400062115258 
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ازجمله تدابیر نظارتی، حفظ و حراست فیزیکی، عنداللزوم از طریو گماردن نگه ران یرا 

رسانی و شناسرایی مناسرش ترویجی به منظور اطلاع  -از طریو نصش تابلوهای حفاظتی

 محدوده اراضی مزبور است.

رسد نسش محوری در نظارت بر اراضری انفرا، برا دادسرتان نظر میدر عین حال، به  

باشد. لیکن به دلیل مشخص ن ودن اراضی مشمول انفال و عدم شفافیت در ایرن زمینره، 

دادستان امکان نظارت لازم را ندارد. بر اسراب دسرتورالعمل نظرارت برر حسروق عامره 

ازمان بازرسری کرل کشرور (، علاوه بر دادستان، دیوان عدالت اداری و س1397)مصو   

نیز وظیفه نظارت بر پیگیری و دعاوی ناظر بر جرائم مرت م برا امروال، منرافع و مصرالح 

ملی را دارند. در این دستورالعمل، صراحتاً انفال از زمره حسوق عامه شمرده شده اسرت. 

 بینی نشده است.در عین حال، ساختار متناسش با این وظایف در دادستانی پیش

 است جنایی قضایی. سی3-3

توان همان رویه قضایی اعم از حسروقی و کیفرری سیاست جنایی قضایی را در واقع می

دانست. در خصوص اراضی انفال، مداخلات کیفری و حسوقی، عمرلاً در مسابرل حجرم 

 عظیم تعرض به انفال ناکارآمد بوده است.

را تعرارض در برخی از محسسان، علت برخورد غیرماثر با تعرض بره اراضری انفرال  

تروان (. در حرالی کره برا دقرت بیشرتر مری8-9:  1395اند )ع اسی،  رویه قضایی دانسته

ها در نظریات فسهای شورای نگه ران، نظریرات مشرورتی دریافت که ریشه این تعارض

اداره کل حسوقی قوه قضائیه و به طور کلی وجود قوانین پراکنده و گاه متعرارض اسرت 

 و نه رویه قضایی.

بر این، قضات در مسام رسیدگی نخست تفاسیر خود از قروانین و مسرررات را   علاوه

تواند متفاوت بوده و به نتایجی نراهمگون منتهری شرود. دوم در داشته که این تفاسیر می

توجره باشرند. توانند بره آن بریهر پرونده، ملاحظاتی خاص وجود دارد که قضات نمی

دهد. علاوه بر قضات، سرایر ارکران ا شکل میبرآیند این امور، سیاست جنایی قضایی ر

دستگاه قضایی نیز مانند دیوان عالی کشور با صدور آرای وحدت رویه و رأی اصراری، 



 
 بازخوانی انتسادی سیاست جنایی ناظر بر اراضی انفال ...  247

دادستانی کل کشور با صدور بخشنامه، اداره کل حسوقی قوه قضرایی برا ارائره نظریرات 

ه گیری سیاست جنایی قضایی نسرش دارنرد. نسرش قضرات و دسرتگامشورتی، در شکل

تواننرد شردیدترین قروانین کیفرری را قضایی در اجرای قوانین تا آن اندازه است که مری

 (.46:  1393ترین قوانین را تشدید کنند )انصاری،  تعدیل و ضعیف

در زمینه اراضری انفرال    های اخیر سیاست جنایی قضاییمسام معظم ره ری در سال 

 4مرین سیاسرت در دیرداری کره در  اند. ایشان پیررو هرا ذیل حسوق عامه تعریف کرده

با مسلولین دستگاه قضایی داشتند، فرمودنرد کره: »ایرن کرارِ بسریار لازم و   1400تیرماه  

قضرائیه اسرت و دایرره عمرل بره آن بایرد از احیرای   پرارزش، جزو وظایف حتمی قوه

هایی همیون .... گسترش یابد.« واحدهای تولیدی و رفع تصرف منابع ط یعی، به عرصه

ای(. در عرین حرال، الله خامنرهایگاه اینترنتی دفتر حفرظ و نشرر آثرار حضررت آیرت)پ

 ترین تدابیر قضایی در برخورد با تعرض به اراضی انفال از قرار زیر است:مهم

 . نظارت قضایی3-3-1

طرور سروء مردیریت ایرن اراضری، ساز جرائم علیره انفرال و همینیکی از عوامل زمینه

در عین حال، این نهادها باید به صورت مدام مورد بازرسی قرار   نهادهای دولتی هستند.

گونه جرائم نداشته و گونه سیاست خاصی در برخورد با اینگیرند. سازمان بازرسی هیچ

شناسی سازمان بازرسری، در راه رد خود را در این زمینه ارائه نکرده است. اگرچه آسیش

م بر این سازمان، انفعالی و بیشرتر قضرایی گنجد، لیکن گفتمان حاکمجال این مساله نمی

 بوده است.

نظارت قضایی باید مداوم بوده و از همان لحظه وقوع جرم، آن را رصد کند. بردیهی 

خواری به صورت گسترده های دولتی، زمینای بر اثر اهمال دستگاهاست وقتی در منلاسه

لرذا عردم ورود سرریع و آنری کند، امکان برخورد با عموم مرردم نیسرت.  شیوع پیدا می

دستگاه قضایی که از طریرو ایرن سرازمان بایرد انجرام شرود، یکری از دلایرل گسرترش 

خواری است. در عین حال، این جرم، علیه اراضی ملی است، در حالی که سرازمان زمین
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پردازد و تاکنون رسرالت رسرمی بازرسی بیشتر به جرائم کارکنان دولت و مدیران آن می

 حسوق عامه معرفی نکرده است. خود را حفظ

 سازی دادرسی. افتراقی3-3-2

ترین آسیش در برخورد با تجراوز بره اراضری انفرال را، عردم رسریدگی شاید بتوان مهم

تخصصی به دعاوی حسوقی و کیفری برا موضروعیت اراضری ملری دانسرت. ایرن عردم 

یی هرای قضراتخصص، نخست موجش اطاله رسیدگی شده؛ دوم، موجرش ایجراد رویره

عدالتی را دامن زده است. بارها دیده شده، ساخت و سرازی در مختلف شده و نوعی بی

شده، لیکن همسایه همرین ملرت بره دلایلری نرامعلوم، از پیگیرری اراضی انفال تخریش

 قضایی مصون مانده است!

 . سیاست جنایی مشارکتی3-4

هرای های انجمندامهای سیاست جنایی مشارکتی که از طریو اعمال و اقبرخی از جلوه

 اند از:شود، ع ارتنهاد یا دیگر نهادهای اجتماعی نمایان میمردم

 . ارتقاء فرهنگ عمومی در حفاظت از اراضی انفال3-4-1

(. آمروزش اطفرال و نوجوانران در 79:  1390ترین راه رد آموزش اسرت )مهردوی،  مهم

ضری عمرومی و در عرین ها نس ت به اهمیت حفظ منابع ط یعری و ارامدارب و دانشگاه

حال، گزارش موارد و مصادیو تعرض به این منابع، یکی از تردابیر درازمردت سیاسرت 

 تواند باشد.جنایی در این زمینه می

از دیگررر ترردابیر ره ررری در حفاظررت از منررابع ط یعرری، تسویررت آمرروزش و نظررام 

دگی و رسانی است. آموزش و تربیرت کودکران و نوجوانران از همران ابتردای زنراطلاع

نهادینه کردن احترام به ط یعت و منافع ملری و آمروزش چگرونگی رفترار برا ط یعرت و 

عنوان یکی از مصادیو پیشگیری اجتمراعی دارای حفاظت و حراست از آن به دیگران به

 (196:  1397کارایی و اثری ماندگارتر است )شکر بیگی؛ خوئینی،  

ترویجری  -ش تابلوهای حفراظتیهای ط یعی، تهیه و نصهای حفظ عرصهیکی از راه
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هرای جنگلری و مرتعری رسانی و مسابله با تصررفات احتمرالی در عرصرهبا هدف اطلاع

توان به تهیره است. به منظور تسویت آموزش حفاظت از منابع ط یعی و اراضی انفال، می

 رسانی از رسانه ملی نیز اشاره کرد.های اطلاعو پخش برنامه

های مستند رسانه ملری اسرت کره ازجمله برنامه  1همه«زیست برای  مجموعه »محیم

هرای منرابع ط یعری و کند ترا مشرارکت عمرومی در زمینره حفاظرت از زمرینسعی می

 .زیست جانوری را افزایش دهدمحیم

های مردمی در حفظ اراضی مشمول انفال از تدابیر مهم با رویکرد استفاده از ظرفیت

ایجراد عرزم ، »2کلی نظام در بخش منابع ط یعی  هایمشارکتی است. در بند یت سیاست

شرونده و توسرعه پوشرش گیراهی بررای حفاظرت و ملی بر احیای منابع ط یعری تجدید

وری مناسش و سرعت بخشیدن به روند تولید این منابع و ارتسراء بخشریدن افزایش بهره

تدبیر برا رویکررد عنوان یت به فرهن  عمومی و جلش مشارکت مردم در این زمینه«، به

 مشارکتی در نظر گرفته شده است.

 . جلب مشارکت عمومی در احیاء منابع طبیعی3-4-2

سازی در خصوص جلش مشرارکت مردمری جهرت حفاظرت از از طرف دیگر، فرهن 

منابع ط یعی به منظور پیشگیری از دست رد به آن ضروری است. شاید بتوان به صراحت، 

نهراد بره دلیرل های مردمگیری از ظرفیت سازمانشمرد. بهرهانفال از زمره حسوق عامه بر

توانرد بسرتری مناسرش جهرت هزینه، فراگیر و با مس ولیت اجتماعی برالا برودن، مریکم

های حفظ و توسعه منابع یکی از راه(.  1393حفاظت از اراضی ملی ایجاد کند )نصیری،  

اسرت کره  ز در ایرن اراضری  کاری و ایجاد فضای سط یعی، اقدام به درختکاری و نهال 

 شود.وری این منابع میمنجر به حفاظت، احیاء و افزایش بهره

:  1381کند )لستر،  زیست، زمینه را برای موفسیت اقتصادی کشور آماده می احیای محیم 

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
 قسمت از ش که مستند سیما پخش شده است.  24. این مستند در 1

 3/11/1379. ابلاغی 2
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زدایی و احیاء اراضی و منابع ط یعری در قرانون  جلش مشارکت عمومی در امر بیابان (. 312

طور  زدایی در کشرورهایی کره بره کنوانسیون سازمان ملل برای بیابان   الحاق دولت ایران به 

 1زایی مواجه هستند، نیز مورد اشاره قرار گرفته است. سالی یا بیابان جدی با خشت 

توسعه پوشرش های کلی بخش منابع ط یعی،  مسام معظم ره ری در مجموعه سیاست

از منرابع ط یعری  وری مناسرشگیاهی را یت تدبیر کارآمد برای حفاظت و افزایش بهرره

برداری از منابع ط یعی و تلاش برای حفرظ و توسرعه عنوان کرده و بر اصلاح نظام بهره

های کلی تولید ملی، حمایت از مجموعه »سیاست  14بند  همینین در    اند.آن تأکید کرده

د تولید های ط یعی ازجمله اراضی انفال با هدف رشکار و سرمایه ایرانی«، ارتساء سرمایه

 مورد اشاره قرار گرفته است.ملی در سایه توسعه نهادهای مردمی  

همینررین در رابلارره بررا ایجرراد بسررتر لازم جهررت مشررارکت مررردم و لررزوم پیوسررت 

قرانون برنامره  105و  104توان به مرواد ای میهای توسعهمحیلای برای همه طرحزیست

قرانون برنامره چهرارم  71مراده و  1383نامه اجرایی آن مصو  سال سوم توسعه و آیین

اشرراره کرررد کرره حرراوی مسرراترری در خصرروص پیوسررت  11/6/1383توسررعه مصررو  

(. در حرالی کره در 97:  1386های سازندگی است )دبیرری، کیرانی،  محیلای طرحزیست

برنامه ششم توسعه، تدابیر خاصی جهت جلش مشارکت مردمی بره منظرور حفاظرت از 

هرا جهرت (. این امر حکایت از علاقه دولت38ست )ماده  بینی نشده امنابع ط یعی، پیش

مدیریت و تصاحش منابع ط یعی است، در حالی که منابع ط یعری و انفرال بایرد جهرت 

مصالح عمومی مورد استفاده قرار گیرد و به ایرن منظرور بایرد از ظرفیرت مرردم جهرت 

 حفاظت و توسعه این اراضی استفاده کرد.

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
 ای برای آسیاالحاقیه اجرایی منلاسه 4. ماده 1
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 فرجام سخن 

های عمومی بوده که پرس از انسرلا  اسرلامی نیرز ترین ثروتانفال از زمره مهماراضی  

آنکه اصلالاحاتی مانند »حکومرت اسرلامی« سازی شکلی قرار گرفته، بیموضوع اساسی

قانون اساسی به آن اشاره شده، مورد ت یرین دقیرو   45یا »مصلحت عمومی« که در اصل  

های خارجی و همینرین در جن  و تحریم  قرار گیرد. همینین، به دلیل درگیری کشور

های نظام در دهره اول ایجاد امنیت داخلی، موضوعاتی مانند آمایش سرزمینی از اولویت

های کلی نظام در این حوزه پراکنرده بروده اسرت. انسلا  ن وده و در عین حال، سیاست

دیگرر میلیونی ایران از یرت طررف و از طررف  36همینین، جمعیت نس تاً کم و حدود 

های مذکور، عملاً باعت شده برود مساحت بسیار زیاد اراضی انفال و قیمت ناچیز زمین

های کلی نظام در این حوزه، وجود نداشته باشد. لرذا پرس ضرورتی برای تعیین سیاست

سازی ماهوی نس ت بره اراضری انفرال انجرام نگرفرت و همرین امرر از انسلا ، اساسی

 های بعد شد.اراضی در دههساز سوءاستفاده از این  زمینه

بررداری های انفال مورد بهررههای سازندگی، زمیننیز در پرتو سیاست  1370از دهه  

قرار گرفت، لیکن برخلاف نظرات اکثریت فسها که قائل به عردم امکران انتسرال اراضری 

سرازی بره انفال به اشخاص خصوصی بودند، بسیاری از این اراضی در قالش خصوصری

 ار شد و موج ات تعدی به درآمدهای عمومی فراهم شد.دیگران واگذ 

شده متناسرش برا بینیاز حیت سیاست کیفری ناظر بر اراضی انفال نیز، مجازات پیش

جرائم ارتکابی در ایرن حروزه ن روده و احکرام و مسرررات جزایری بازدارنردگی لازم را 

نند تجاوز و تصرف نداشته و از نظر کیفرگذاری نیز در برخی موارد مجازات جرائمی ما

که منجر به پراکندگی و ابهرام قروانین   1غیرقانونی این اراضی، به قوانین دیگر احاله شده

حاکم و در نتیجه ناکارآمدی سیاست کیفری شده است. از طرف دیگر، نامتناسش برودن 

ها از تصویش این قروانین، موجرش کراهش بازدارنردگی و مجازات به دلیل گذشت سال 

–––––––––––––––––––––––––––––––– 
قرانون زمرین   13؛ مراده  17/5/1363قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران    49وه اجرای اصل  قانون نح  14ماده  .  1

 قانون اساسی. 49قانون نحوه اجرای اصل   15و  12؛ ماده 22/6/1366شهری مصو  
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خرواری در صردر ای کره زمینگونرهیش آمار جرائم علیه اراضی انفال شده، بهبالت ع افزا

 مفاسد اقتصادی قرار دارد. در همین راستا پیشنهادهای زیر ارائه می شود:

اعرم از حسیسری    . انتسال هرگونه زمین دولتی یا اراضی ملی و منابع ط یعی به اشخاص1

 یا حسوقی توسم مجلس شورای اسلامی ممنوع شود؛

غیرقابرل واگرذاری    مالکیت دولت برر اراضری،   قید شود که   ها سازی . در تمام خصوصی 2

 است؛ 

مأموریت شناسایی حفظ و مدیریت اراضی انفال به یت سرازمان مشرخص اجرایری    .3

 زیر نظر مسام ره ری محول شود؛

خرواری و همینرین کسرش درآمرد از ایرن ثرروت عمرومی برای جلوگیری از زمین   .4

 ها در دستور کار قرار گیرد؛مدیریت بهینه این زمین

نروع، نحروه نظرارت و نگهرداری ای در خصوص موج ات،  ملاالعات فسهی گسترده   .5

 ها صورت گیرد؛برداری از آناراضی اطفال و نحوه بهره

 های کلی نظام در حوزه انفال در مجمع تشخیص مصلحت نظام تدوین شود؛ سیاست    . 6

با توجه به تفکیت حسوق عامه از حسوق دولت، مشخص شرود کره انفرال از امروال    .7

 دولتی است یا عمومی؟؛

ربخشی و هرگونه سند عادی و مالکیت م تنری برر اسرناد عرادی در خصروص  عدم اعت ا   . 8

 اراضی؛ 

 زدایی از آن؛قانون اساسی و ابهام  45اصلاح اصل    .9

 ایجاد گفتمان حفاظت از منابع ط یعی و اراضی دولتی عمومی.  .10
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 منابع 

 الف. فارسی

برداران دربرراره مشررارکت مررردم در بهره( »مسایسه دیدگاه کارشناسان و 1389آرایش و دیگران )

تحقیقات مرتتتع ها و مراتع استان ایلام«،  برداری از جنگلفرایند حفظ، احیاء، توسعه و بهره

 .377-392، صص 3، شماره  17دوره   ،و بیابان ایران

های کلی نظررام در ( »تحلیل ماهیت نهاد سیاست 1387اسماعیلی، محسن؛ طحان نظیف، هادی )

، 2، شررماه 9دوره   ،نامه حقتتول استتلامیپژوهش،  جمهوری اسلامی ایررران«  حسوق اساسی

 .93-127صص 

( »ت ارشناسی حسوقی و تسنینی مالکیررت زمررین در ایررران«، 1396امانی، مسعود؛ دهنوی، هادی )

 .79-103، صص 92، شماره  17دوره  ،قضاوت

سهی استفاده از انفررال ( »تأثیر حکومت سیاسی بر حکم ف1392؛ مشکاتی، زینش )امین فرد، محمد

 .56-31، صص 69، شماره  18دوره  ،حکومت اسلامیدر دوران غی ت از دیدگاه شیعه«، 

مجموعتته گررذاری در ایررران«،  های کلی در نظام قانون( »جایگاه سیاست 1386انصاری، مجید )

های مجلررس شررورای تهران: مرکز پ وهش  گذاری،مقالات همایش یکصدمین سال قانون

 .181-195 اسلامی، صص

  چاپ اول، تهران: نشر میزان. ،نقش قاضی در تحول نظام حقوقی( 1393انصاری، باقر )

 ، تهران: گام نو.5   ،موانع توسعه سیاسی در ایران (1384بشیریه، حسین )

، 11شررماره  ،های حقوقیپژوهشسازی نظم حسرروقی«، ( »مسلله اساسی1386تسی زاده، جواد )

 .169-122صص 

( »بررسی نظری و کاربردی نسش تث یت مالکیت دولررت 1397غر؛ قنواتی، جلیل )خواجوی، اص

 .37-24، صص 42، شماره  11دوره   ،کارآگاهخواری«، در پیشگیری از بروز پدیده زمین

، تهران: موسسه تنظیم و نشر آثررار امررام 21و    17م    ،صحیفه امام(  1361الله )خمینی، سید روح

 .)ره(خمینی

 ، قم: ماسسه ملا وعاتی اسماعیلیان.3و  2جلد  کتاب البیع،(  1367الله )خمینی، سید روح

 ، قم: ماسسه ملا وعاتی اسماعیلیان.1، م تحریر الوسیلة(  1390الله )خمینی، سید روح
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، تهران: موسسه تنظیم و نشر آثار 8، م  )ره(ام خمینیاستفتائات ام(  1396الله )خمینی، سید روح

 .)ره(امام خمینی

( »بررسی قوانین و مسررات پیشگیرانه ازجمله ارزیابی اثرررات 1386دبیری، فرهاد؛ کیانی، م ده )

مجلتته علتتوم و تکنولتتوژی محیلای در کشررور ایررران و چنررد کشررور صررنعتی«، زیسررت 

 .109-95، صص 4، شماره  9دوره زیست، محیط

برداری از منابع ط یعرری و ( »بررسی چگونگی بهره1392دهمرده قلعه نو؛ محمدرضا و دیگران )

فصلنامه تحقیقتتات مرتتتع و زایی )ملاالعه موردی: منلاسه هامون سیسررتان(«، اثر آن بر بیابان

 .685-679، صص 20، شماره  4، دوره  بیابان ایران

گررذاری دولت اسلامی و اثر آن بر سرمایههای منابع مالی  ( »وی گی1387رضایی دوانی، مجید )

 .121-148، صص 49، شماره فصلنامه مالیاتاقتصادی«، 

ترجمه و تحقیتتم مفتتردات ش(  1374راغش اصفهانی، حسین بن محمد؛ خسروی، غلامرضا )

 ، چاپ دوم، تهران: مرتضوی.4، م الفاظ قرآن

دوره  مجله اقتصادی،های م ارزه با آن«، ( »بررسی فساد اقتصادی و راه1393رحیمیان، نرگس )

 .116-103، صص 10و  9، شماره  14

( »سیاست جنایی، ابزارها، مسامات و مراجع دخیررل در 1392رمضانی، میریاسین؛ علیزاده، اک ر )

 .121-162، صص 25، شماره  2دوره  کارآگاه، سیاست جنایی قضائی«، 

( »ت یین نسش کاداسررتر در پیشررگیری از جرررایم ث ترری«، 1397رئوفی، فاطمه؛ داورزنی، حسین )

 .93-71، صص 37، شماره  4دوره  مجله پژوهش ملل،

سازمانی نهادهای م ررارزه بررا فسرراد ( »معیارهای کارآمدی درون1394ساداتی، سیدمحمدمهدی )

ل سازمان م ارزه با مفاسد اقتصررادی(«، اقتصادی )با تأکید بر کنوانسیون مریدا و طرح تشکی

 .28-9، صص 9، شماره 3حقول اداری، دوره 

( »سیاست جنررایی در پیشررگیری اجتمرراعی نرراظر برره 1397شکربیگی، علیرضا؛ خوئینی، غفور )

، صررص 19، شررماره  10دوره    مطالعات فقه و حقول اسلامی،منابع ط یعی و اراضی ملی«،  

185-218. 

»بررسی ناکارآمدی سیاست جنایی ایران در صرریانت از اراضرری ملرری«،   (1395اله )ع اسی، روح
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محیلای ایررران، راهکارهررا و هررای زیسررت المللی مخرراطرات ط یعرری و بحرررانکنفرانس بین

 ها.چالش

، چرراپ اول، تهررران: انتشررارات دانشررگاه حقول اساسی ایران(  1385عمید زنجانی، ع اسعلی )

 تهران.

، 1، چرراپ های دولتی ایران از مشروطیت تتتا امتتروزسازمانتحولات  (  1373فخیمی، فرزاد )

 تهران: موسسه نشر فرهنگی زند.

 ، تهران: دادگستر.های حقول اساسیبایسته  (1379قاضی شریعت پناهی، ابوالفضل )

 ، چاپ هفتم، تهران: انتشارات میزان.حقول مدنی )اموال و مالکیت(( 1382کاتوزیان، ناصر )

مجلتته «،  الله شرریخ للاررف الله صررافى گلپایگررانىمصاح ه با آیت( »1370الله )گلپایگانی، للافصافی  

 .43-44، شماره  حوزه

های ث ت املاک)با تأکید بر نظام ث ررت ( »بررسی تلا یسی نظام1389ط اط ایی حصاری، نسرین )

 .237-219، صص 2شماره   مجله حقول،املاک در ایران(«، 

( »مختصات تلوریت سیاست جنایی حکومت جمهوری 1396حمد )غلامی، حسین؛ رحمانی، م

پژوهش حقول کیفری، اسلامی ایران )تحلیل م انی، اصول و مدل بندی در مسام تلوری(«،  

 .38-9، صص 18، شماره  5دوره 

 ، تهران: انتشارات میزان.های قانون اساسیدادگاه(  1388گرجی ازندریانی، علی اک ر )

حسررین نجفرری ابرنرردآبادی، ، ترجمه علرریدرآمدی بر سیاست جنایی  (1382لازر ، کریستین )

 تهران: میزان.

، ترجمرره حمیررد زیستحل بحران محیطمحیطی راهاقتصاد زیست(  1381لستر راسل، براون )

 طراوتی، تهران: نشر هوای تازه.

های کشتتاورزی ایتتران و های امام خمینی در رابطه با سیاستدیدگاه(  1377مجتهد، احمد )

، چاپ دوم، تهران: موسسه تنظیم های کشاورزی پس از انقلاب اسلامیعملکرد سیاست

 .)ره(و نشر آثار امام خمینی

 تهران: میزان. ،زیستریزی محیطمدیریت و برنامه( 1385محرم ن اد، ناصر )

( »واکاوی علل عرردم موفسیررت طرررح کاداسررتر در کشررور از  1399محمدی، شیوا؛ خردمندی، سعید ) 
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 . 111-136، صص  5، شماره  2، دوره  های نوین حقول اداری پژوهش حسوق اداری«،    دیدگاه 

(«، 2( »بررسی و ترجمرره انفررال نوشررته آیرره العظمرری منتظررری )1361محمدی گیلانی، محمد )

 .33-31، صص 14شماره  ،پاسدار اسلام

، تهررران:  1جلررد    ، حقتتول اساستتی در جمهتتوری استتلامی ایتتران (  1362الدین ) مدنی، سید جلال 

 سروش. 

گیری قانون اساسرری در جمهرروری اسررلامی«، ( »مروری بر شکل1382الدین )مدنی، سید جلال

 .42-38، صص 16، شماره  2دوره   ماهنامه اندیشه و تاریخ سیاسی ایران،

فرانسرره«،  ایررران و زیست در حسرروقمحیم برسازی ماهوی حو ( »اساسی1393مشهدی، علی )

 .559-580، صص 2، شماره 5دوره  تطبیقی،  مطالعات حقول

( »اصررول و 1390مصرر احی مسرردم، غلامرضررا؛ شرره ازی غیرراثی، موسرری؛ نخلرری، سیدرضررا )

های حرراکم بررر مصرررف انفررال و درآمرردهای حاصررل از آن در دولررت اسررلامی«، سیاسررت 

 .193-221، صص 48شماره   های اقتصادی ایران،پژوهش

 تهران: حکمت  مبانی اقتصاد اسلامی،  بررسی اجمالی ( 1390ملاهری، مرتضی )

مجله مکتب استتلام، ( »منابع درآمد دولت در حکومت اسررلامی«، 1361مکارم شیرازی، ناصر )

 .7شماره  ، 22سال 

زیست شهری محیلای و جایگاه محیم( بررسی ابعاد زیست 1395ملکی، سعید؛ سعیدی، جعفر )

 .69-89، صص 27شماره   فصلنامه مطالعات مدیریت شهری، های توسعه ایران،در برنامه

های کلرری نظررام، ( تأملی در مفهوم، ماهیت و جایگاه حسوقی سیاست 1387زاده، ابراهیم )موسی

 .178-151، صص 17، شماره  5دوره   فقه و حقول،

 تهران: سمت. پیشگیری از جرم )پیشگیری رشد مدار(،( 1390مهدوی، محمود )

زیسررت پایرردار«، اولررین نهاد در ارت اط بررا محیمهای مردم( »نسش سازمان1393نصیری، آسیه )

 زیستی در ایران.همایش ملی ارزیابی مدیریت و آمایش محیم

ترجمرره شناسی جهتتان بتتوم،  محیطی فراملی به سوی جرمجرایم زیست(  1395وایت، را  )

 حمیدرضا دانش ناری، تهران: میزان.
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  ب. عربی 

 ، بیروت: دار الاندلس.نهایه، الثانیق(  1417طوسی، محمد بن حسن )

، قررم: مکتررش الاعررلام 5، م التبیتتان فتتس تفستتیر القتترآنق(  1401طوسی، محمد بن حسررن )

 الاسلامى.

 تا( هدایۀ الانام فى اموال الامام؛ نسخۀ خلای، کتابخانه آیۀالله مرعشی.مامسانی، ع دالله )بی

، قم: 4و    1م    ،دراسات فی ولایه الفقیه و فقه الدوله الإسلامیهق(    1408منتظری، حسینعلی )

 المرکز العاملی الدراسات الاسلامیه.

 ، مشهد: ماسسه آل ال یت لإحیاء التراث.مستند الشیعهق(  1415نراقی، احمد بن محمدمهدی )
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